E die dare, a dì 30 di genaio, L . ciento vinti per noi da Lorenzo di Turino 
m·afo. a lu i impresto a f .• 167 e pet• l ui da Nofrio Borghesi e compagni ban
chieri, L. cxx, so l. O. den. 

A dì xx di m aggio. Piett·o suo padre achonsegno la fighura de la Nostra .Donna 
e il Bambino non •·ifi.nito. (I vi c. 185t). 

Francesco di Pietro orafo eseguì anche altri lavori per la Cattedrale, come ne ri
mane ricordo nei libri di quell'Archivio. 

1454 7 giugno. 
Opet·arius libet·avit Franciscum Pieri aurista ab obligatione fig ure san c ti Pauli 

{Delib. E. 6, c. 8). 
1463. 
F rancesco di Pietro orafo ha a fare l'i"_!!p•·ont~ delle fig ure di S. Piett·o e di 

S. Paolo. (i\Iemoriale rosso c. 142). 
1466. 
R ede di Francesco di Pietro orafo che gitto la fig ura d'argento di S. Pietro. 

(l vi c. 142, 252). 

N.0 118. 1458 2 Novembre 

Madonna Diamante de Ursa fa pagare a maestro Giovanni 
dz' Vittorio pittore da Siena, abz'tante z'n Pistoia~ fior. 5 
d' o1·o~ pw-te del prezzo di due tavo le commesseg li. (AR· 
cHrvro DI STATO IN FIRENZE, Rogiti di Ser Iacopo Giri
belli da Pistoia, Protocollo dal 1453 al 1459). 

1458, die secunda mensis Novembris. 

Domina Diamante, filia olim domini Baronti' de Ursa, et 
uxor olirn Lei ser Iohannis ser Chelli de Pistorio de, et cum 
presentia, consensu et auctoritate Iuliani Antonii Nelli de 
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Pistorio eius legiptimi mondualdi; sibi peten ti per me infra
scriptum notarium dati etc. per se et suos heredes, dedit, 
venclidit et tradidit ser Iohanni Antonii Cioci notario pisto
riensi, ibidem presenti, ementi, stipulan ti et recipi enti , vice et 
nomine nominandi et cleclarandi per eum, ~t non cleclarandi 
per se et suos heredes, unum petium terre laborative vi 
neate et fructate per prodas unius cultre, quod est situm in 
Com. Piubice comitatus Pistori a Comugnana, confinatum a j 0 

via, a ij 0 Michaelis, a iijO et a iif Daniellis Bartholomei fabri 
de Pistorio, a v0 bona can onicorum majoris Kathedral!s pi
storiensis ecclesie: et hoc pro pretio in lib. centum quadra
ginta den . De quo pretio, de presentia et consensu et voluntate 
diete domine Diamantis, dedit et sol vi t pro ea magistro lohanni 
Vecto?"ÌÌ pictori de Sen. habitatori Pistorii, pro parte mereedis 
unius picture duarum tabularum quas et seu quam, idem ma
gister Iohannes facere debet ad petitionem diete domine Dia
manti, eo modo et forma et cum pactis, de quibus eontinetur, 
ut di:s:it in quadam seripta eomentionis facte inter dietam 
dominam, et dictum magistrum Iohannem, manu dieti magistri 
Iohannz"s, existente . penes dieta m dominam Diamantem, flo
re n or: quinque auri novos, quos idem magister lohannes fuit 
confessus et eontentus se habuisse et r ecepisse pro dieta do
mina a dicto Ser Iohanne. Residuum vero clieti preti i idem 
Ser Iobannes, dicto nomine, promisit dare et sol vere hoc modo 
videlicet : dicto magistro lohanni usque in lib. centum clena
riorum, computatis dietis florenis quinque pro residuo diete 
picture pro dieta domina Diamante, tunc eum dieta pictura 
fuerit expleta, secundum eonven tionem diete scrip tP., tunc de 
voluntate diete domine Diamantis vel alterius cui dieta do
mina Diamante committeret; et residuum, quod est libras qua
draginta denar., solvere promisit diete domine Diamanti ad 
omnem eius domine voluntatem: dum tempore ultime solutio
nis fi ende, dieta domina Diamante teneatur eidern Ser Iohanni 
ydoneum fid~jussorem pro defensione et evitione tene dare. 

DELL'ARTE SENESE 197 

N.0 11 9. 1457 (st. sen.) 3 F ebbraio 

I savz· dell' Ope1·a del Duomo di Siena aumentano z'l salarz'o 
a Pietro Ungaro maestr o d'or·gani per la costru:;z'one degli 
organz· nuovz· (ARCHIVIO DELL'OPERA. "Delib. E. VI, c. 44 t.). 

Visis organis factis ad perfecti ònem per magistrum Piet1·um 
Ungw·um, et viso te nore locationis de dictis organis, et etiam 

<:onsiderato designo et fi g ura di ctorum organorum, et viso, 
quod dictus Pet1·us ultra di ctum des ignum, noviter const ruisse 
d uas turriculas penes dieta organa, que stant bene et pulcre 
cum organis fabricate et organornm sunt ornamentum ; et 
etiam viso, quod ipse laboravit et fecit cannas dictorum or
g anornm de stagno ultra locat ionem; quum canne organornm 
veterum erant' plumbee, et non erant acte talibus organis 
novis. Volentes clicto Magistro P etro se liberales fftcere, de
c reverunt dare dicto magis t ro Petro, ultra salarium eius sibi 
debitum, fior. x x de lib. z'ùf pro floreno . 

N o TA 

Nel medesimo libro, al li 8 luglio 1458, c. 84t. si leggd: 
L iceat fa ce>·e conducta m et locationern orga no>·um par ,;o>·wn e::c istentiurn ci•·ca 

n ova 01·gana , magist•·o Pet•·o. 
Pietro Ungaro fu forse il medesimo Pietro Sr.otto al quale si riferi sce la qelibe

r azione che segue (I vi c. 31 ). 
1456. Kovernbre 16. 
Jlfa_qistro P ietro Schotto organorum magist•·o, scriptum est, quod se n on con

t u lit s~nas ad facendu m O>"gana, el n otifìat eius intentio. 

N. 0 120. 1459 22 Sette mbre 

La Sz"gnod a dz· S iena delibera dz' far ?"estaurw·e una sala 
de l palazzo pubblico (ARCHIVIO DI STATO IN SmNA, Con
cistoro, Deliberazioni ad annurn c. l 9'). 

:\fagnifici et P oten tes Domini et Capitaneus Popnli ante
dirti simul cum Vexillife ri s Magistri s, Vi so quatenus palatium 
e orum residentie indiget reparationis, maxim e in Montagna 
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nera, ac etiam pro ipsius ornatu et utili edificatione de novo 
unius sale ubi est camera Reformationum etc. Deliberaverunt 
et decreverunt : quod diete reparationes et dieta sala, de novo 
fiant. Et pro dictis reparationibus et de novo edificio fiendo, 
obligaverunt et deputaverunt intr·oytus signorum barilium 
hujus anni et aliorum annorum futurorum. Et similiter in
troytus gabelle donzellinarum. Qui introyti veniant et venire 
debiant in manibus Operarii Camere Comunis et ipse Ope
rarius solvat pro dictis acconciminibus in den . contantibus, et 
teneat computum donec fac iun t ad perfectionem facta laboreria 
antedicta, u t profertur. 

Insuper, pro preçlictis reparandis et de, novo fiendis et 
edificandis, eligerunt in Operarios infrascriptos cum piena 
autoritate et comissione, que comissio et autoritas duret donec 
dieta acconcimina et edificia fiuntur cum effectu perfecta. 
Quorum su n t nomina, videlicet: 

Cristoforus de Gabrielis. 

Franciscus Pietri Francisci Gori. 

Antonius Iacobi del Golia. 

N o T A 

Fino dall'antecedente anno, nel Palazzo pubblico, erasi dato principio a qualche 
restauro e abbellimento. 

1458 4 Luglio. 
Antedicti Magnifici Domini ec. Deliberaverunt ~tiam cum Vexilliferis Magi

stris, quod Donatellus sculptor et magiste•· Urbanus vel alius magister mictantur 
ad partes Vallis Urcie ad perquirendum lapides alabastri, que dicuntur esse in 
illis partibus, pro palatio et eius ornatu. (Concisto ro. Deliberazioni ad annum c: 3t). 

1458 25 Luglio. 
Magnifici Domini et Capicaneus populi ancedicti, deliberavenmt, quod acci

piantur pannelle auree que sunt apud S!!c•·istanum, q uP. necessarie sunt pro pi
cturis que fiunt in sala palalii, ubi commeditw·. (lvi c. lOt). 
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N,0 121. 1459 9 Ottobre 

Jlfaestro Giovanni di Vittorio pz'ttm·e n 'nun·zz'a al prezzo pro
rnessoglz' da madonna Diamante da Pistoia, pe1· la pz'ttzwa 
clz' due tavole che non aveva clzjn'nte. (ARCHIVIO DI STATO 

1:-;r FIRENZE, R ogiti di Ser Iacopo Giribelli da Pistoia. Pro
tocollo dal 1-±53 al 1459). 

1459, die viz'i:i mensis octobris. 

Giulianus Anton ii Nelli de Pistorio procurator, et procura
torio nomin e, domine Diamantis olim uxoris Lei Ser Iohannis 
de PistMio, liberavit et absolvit etc. magistrum Iohannem 
Vetton'i de Senis pictorem, habitatorem Pistorii, presentem, 
stipulantem et recipientem, a fior. quinque auri novis et largis, 
pro eo habitis a Ser· Iohanne Antonii Cioci notario Pisto
riensi, manu mei notarii etc. Et hoc fecit di ctus procurator, 
di cto nomine, quare pro eo fuit confessus et contentus se 
habu isse et recepisse ab Antonio Pauli Coltellaccio fidejns
sore dicti magistri Iohannis, et ipse magister l ohannes li
centiavit omnem quantitatem den. sibi promissam pro dieta 
domina Diamante per Ser Iohannem Antonii suprascriptum, 
manu mei notarii, etc., quia non fecit picturam quam facere 
sibi tenebatnr, vigore con~entionis in di cto istrumento, et sibi 
domine Diamante restituì voluit dictam quantitatem, presente 
dicto procuratore et me notario, ut pnblica per·sona, pro ea 
stipulanti et recipienti. 

N.0 122. 1459 (st. sen.) 2 Marzo